: "SSO MISSTION LOCALE BASSIN ARCACHON

Exercice clos le : 31 Décembre 2008

BILAN ACTIF

31/12/2008

31122007

Brut

I Amort, dépréciat.

Net

Net

ACTIF IMMOBILISE
| Immobilisations incorporelles
" Frais d'établissement
* Frais de recherche et développement
. Concessions, brvts, licences, logicicls, drts & val. similaires
Fonds commercial (1}
Autres immobilisations incorporelies
Immobilisations incorporelles en cours
Avances el acomptes
Immaobilisations corporelles
Terrains
Constructions
Installations techniques, matériel et outillage industriels
Autres immobilisations corporelles
Immobilisations grevées de droits
Immobilisations corporeiles en cours
Avances et acomptes :
Immobilisations financiéres (2)
Participations
Créances ratlachées 4 des participations
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille
Autres titres immobilisés
Préts
Autres immaobilisations financiéres
TOTAL )]
Comptes de liaison

ACTIF CIRCULANT
Stocks et en-cours
Matiéres premigres et approvisionnements
En-cours de production de biens
Er-cours de production de services
Produits intermédiaires et finis
Marchandises
Avances et acomptes versés sur commandes
Creéances d'exploitation (3)
Créances usagers et comptes rattachds
Autres créances
Valeurs mobilidres de placement
Instruments de trésorerie
yisponibilités
Charges constatées d'avance (3)
TOTAL (an
Charges & répartir sur plusieurs exercices (I1I)
Primes de remboursement des emprunts (Iv)
Ecarts de conversion actif )

693,68

50494,64

51 188,32

1 534,00

122 627,19

131 327,26
13 308,95
268 797,40

693,68

38 688,43

39 382,11

11 806,21

11 806,21

1 534,00

122 627,19

13132726
13 308,95
268 797,40

18 586,73

18 586,73

290,00

202 195,71

123 492,17
12 340,77
338 324,65

| TOTAL GENERAL (1v)

319 985,72

39 382,11

280 603,01

356 911,38

(1) dont droit au bail
(2) dont a moins d'un an
(3} doni a plus d'un an

ENGAGEMENTS RECUS
l.egs nets & réaliser :
- acceptds par les orpanes statutairemen( compétents
- autorisé par 'organisme de tutelle
Dons en nature restant & vendre
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ASSO MISSTION LOCALE BASSIN ARCACHON

Exercice clos te : 31 Décembre 2008

BILAN PASSIF

31/12/2608

31/12/2007

Net

Net

FONDS ASSOCIATIFS

Fonds propres
Fends associatifs sans droit de reprise
e Dont legs et don. avee contrepartie d'actifs immo., subv. d'invest. affectés & des biens renouvelables
.| Ecarts de réévaluation
= | Réserves statutaires ou contractuelles
Réserves réglementées
© T | Autres réserves
Report 4 nouveaun

RESULTAT DE L'EXERCICE (excédent ou déficit)

-— | Autres fonds associatifs
: Fonds associatifs avec droit de reprise
} ™| Résultats sous controle des tiers financeurs

Ecarts de réévaluation

Subventions d'investissement sur biens non renouvelables

. | Provisions réglementdes

Droits des propriétaires (Commodat)

Y TOTAL 1))
5 Comptes de liaison (H)

’ PROVISIONS
Provisiens pour risques
Provisions pour charges
TOTAL (IIT)

FONDS DEDIES

Sur subventions de fonctionnement
Sur autres ressources

TOTAL (av)
= | DETTES (1)

Emprunts obligataires
- | Emprunts et dettes auprés des établissements de crédit (2)
| Emprunts et dettes financiéres divers {3)
: Avances et acomptes recus sur commandes
© m. | Dettes fournisseurs ct comptes rattachés
Dettes fiscales et soclales

Dettes sur immobilisations et comptes rattachés
Autres dettes
Produits constatés d'avance (1)

TOTAL ™)
Ecarts de conversion passif VD)

i

199 188,58

- 73 466,09

554,60

126 277,69

670,00

670,00

59 382,31
83 817,56

10 356,65

153 656,52

278 647,54

« 79 458,96

1 950,80

201 139,38

Gl 445,98
83 969.37

10 356,65

155 772,00

TOTAL GENERAL {Iavy

280 603,61

356 911,38

(1} Dont &rmoins d'un an (4 lexception des avances er dacomptes regus sur commandes en cours)
(1) Dont a plus d'un an (4 exception des avances et acomples recis sur commandes en cours)
1(2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de bangue

(3} dont emprunts participalifs

15365652

153 772.00

ENGAGEMENTS DONNES
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ASSO MISSION LOCALE BASSIN ARCACHON

Exercice clos le 1 31 Décembre 2008

COMPTE DE RESULTAT

31/12/2008

31/12/2007

Total

Total

PRODUITS D'EXPLOITATION
Venfes de marchandises

= | Production vendue

: Prestations de services

! | MONTANT NET DES PRODUITS D'EXPLOITATION

| Production stockée

Production immobilisée

Subventions d'exploitation

Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges
Collectes

Cotisations

Autres produits

- TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (1)
| CHARGES D'EXPLOITATION

Achats de marchandises

Variation de stocks {marchandises}

Achats de matieres premiéres et autres approvisionnements

Variation de stocks (matiéres premiéres et autres approvisionnemens)
Autres achats ct charges externes {2)

Impdts, taxes et versements assimilés

Salaires et traitements

Charges sociales

Autres charges de personnel

Dotations aux amortissements sur immobilisations

Dotations aux dépréciations sur immobilisations

: Dotations aux dépréciations sur actif circufant

‘— | Dotations aux provisions pour risques et charges

| Autres charges

TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (3)

ty

an

600 420,48
31 987,73

1 048,45
633 456,66

27 363,67

223 268,46

30 704,00
318 986,74
103 359,12

7 802,29

78,99
711 563,27

589 639,49
24 831,44

614 470,93

22 838,83

230 674,63

26 868,00
301 364,77
108 962,24

7 986,80

271,22
698 966,49

(-1

- 78 106,61

- 84 495,56

I 1 - RESULTAT D'EXPLOITATION

Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun
Excédent attribué ou déficit transféré
Déficit supporté ou excédent transféré

(I
(Iv)

PRODUITS FINANCIERS
Dre participations {(4)
Aulres valeurs mobilitres et créances de l'actif immobilisé (4)
Autres intéréts et produits assimilés (4)
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges
Différences positives de change
Produits nets sur cessions de valeurs mobilicres de placement

TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS
CHARGES FINANCIERES
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions
[ntéréts et charges assimiiées (5)
Différences négatives de change

Charges nettes sur cessions de valeurs mobiliéres de placement
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES

)

v

611121

6 111,21

3877

3 811,77

|2 - RESULTAT FINANCIER

(V-V1) |

611121 |

3811,77 |

(DL TVAV-VI |

- 7199540 |

- 80 683,79 |

[3-RESULTAT COURANT AVANT IMPOT
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\SSO MISSION LOCALE BASSIN ARCACHON Exercice clos le : 31 Décembre 2008

COMPTE DE RESULTAT
31/12/2008 31122007
Total Total
PRODUITS EXCEPTIONNELS
Sur opérations de gestion
Sur opérations en capital 1396,20 1 396,20
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (VI) 1 396,20 1 396,20
CHARGES EXCEPTIONNELLES
Sur opérations de gestion 2 196,89 35 708,37
© Sur opérations en capital
© Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VIIT) 2 196,89 35 708,37
{4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL - vivan | - 800,69 - 34 312,17
impdts sur les bénéfices ) (IX)
TOTAL DES PRODUITS ) (I+ITH-V+VID 640 964,07 619 678,20
TOTAL DES CHARGES (+IV+VIHVIIHX) 713 760,16 734 674,86
5 - SOLDE INTERMEDIAIRE . - ~7279609 | - 11499596 |
+ Report de ressources non utitisées des exercices antérieurs 35 337,00
- Engagements i réaliser sur ressources affectées 670,00
6 - EXCEDENT QU DEFICIT | - 73 466,09 -79 458,96 |
(1} dont produits afférents & des exercices antérieurs

(2} dont redevances sur crédit-bail mobilier

' dont vedevances sur crédit-bail immobilier
- |(3) dont charges afférentes & des exercices antérieurs 35 708,37
* (4} dont produits concernant des entreprises lides
(5 dont intéréts concernant des enireprises lices

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURFE
Produits

Bénévolat
’restations en nature
[Dons en nature

TOTAL

Charges

Secours en nature

Mise A disposition gratuite de hiens
Irestations

Personnel bénévole

TOTAL

AS FIDERGEC Pagpe 4




ASSO MISSION LOCALE BASSIN ARCACHON Exercice clos le : 31 Décembre 2008

ANNEXE
La présente annexe, arrétée le 15/04/2009, fait partie intégrante des comptes annuels de f'exercice

de 12 mois clos le 31/12/2008 dont le total du bilan s'éléve 3 280 603,61 Euros et qui dégage un
résultat de -73 466,09 Euros.

|
Faits caractéristiques de I'exercice. |
Aucun événement particulier d'importance significative n'est intervenu au cours de I'exercice.

Régles et méthodes comptables,

Conventions générales : les conventions générales ont été appliquées en conformité a la |
réglementation frangaise. ;

Dérogations : il n'a pas été dérogé aux hypothéses de base sur lesquelles est fondée I'élaboration
des documents de synthése ni aux régles générales d'établissement et de présentation de ces
documents (principe de prudence, continuité de I'exploitation, permanence des méthodes
comptables d'un exercice a l'autre, indépendance des exercices, méthode des colits historiques).
Les comptes ont &té établis dans le respect du Plan comptable des associations.

Options : l'association a opté pour Finscription en charges des droits de mutation, honoraires et
commissions portant sur les immobilisations incorporelles, corporelles et financiéres, et pour
I'amortissement des biens non décomposables selon la durée d'usage.

Changements de méthodes comptables : aucun changement n'est intervenu par rapport a
l'exercice précédent.

Immobilisations incorporelles et corporelles.

Les immobilisations corporelles sont inscrites a l'actif a leur colit d'acquisition : prix d'achat, y
compris les droits et taxes non récupérables et les colits directement attribuables a leur préparation
en vue de ['utilisation envisagée, aprés déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de
reglement obtenus. Les amortissements des biens non décomposables sont calculés suivant le
mode linéaire en fonction de la durée d'usage. Lorsque fa valeur actuelle (la plus élevée entre la
valeur vénale et la valeur d'usage) est inférieure a la valeur nette comptable, il est procédé a une
dépréciation. Aucun indice de perte de valeur n'a été décelé a la cture de cet exercice.

Créances, dettes et disponibilités,

Les créances, les dettes et les valeurs disponibles ont été évaluées a leur valeur nominale. Une
provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire des créances est inférieure a
leur valeur comptable.

Engagements de retraite.

Les engagements de retraite envers le personnel n'ont pas fait fobjet d'une provision et ont été
calculés selon la méthode prospective en retenant un taux d'actualisation de 2,5 % et la table de
mortalité TV88/390. Sur ces bases, apreés détermination de la valeur actuelle des indemnités
probables & verser en fin de carriére, la charge normale de I'exercice est évajuée a 1.273 € et la
dette actuarielle (part relative aux droits passés) a 5.815 €. Les engagements en matiére de Droit
Individuel a la Formation { DIF) sont évalués a 870 heures.

Evénements postérieurs 3 la cldture de 'exercice.

Aucun avénement intervenu postérieurement a la clSture de I'exercice, connu au jour de rédaction
de la présente annexe, n'affecte de fagon significative la situation ou le patrimoine de l'assodiation.

A8, FIDERGEC




Alain SALEUR

Commissaire aux Comptes

Membre de ln Compagnie Régionale de Bom"eaux
- Expert Comptable Diplomé

 Inscrit au tableau de 'Ovdre de Bordeaux

Mission Locale du Bassin

d’Arcachon
12 allée Parc de I'Estey
33260 LA TESTE DE BUCH

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2008

Mesdames, Messieurs les membres de |’association,
En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assembiée Général.e, nous vous
présentons notre rapport refatif a I’exercice clos le 31 décembre 2008 sur :
- le contrdle des comptes annuels de 1’ Association, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- - les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont é1é arrétés par votre Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la
base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

Rue Pierre et Marie Cutie - Parc de Chavailles - 33525 BRUGFES Cedex
TéL 0557193990 - Fax 0557 191219




I- OPINION SUR L.ES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d’exercice professionnel applicables en France ;
ces normes requiérent la mise en ceuvre de diligences permettant d'obtenir 'assurance raisonnable
que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste 3
vérifier, par sondages ou au moyen d’autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des
montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également & apprécier les
principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble
des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et

appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des régles et principes comptables
frangais, réguliers et sincéres et donnent une image fidéle du résultat des opérations de l'exercice
écoulé ainsi que de la situation financiére et du paftrimoine de I’association a la fin de cet

exercice.

I - JUSTIFICATIONS DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de I'article 1.823-9 du Code de Commerce relatives a la
justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations ainsi
portees s'inscrivent dans Ie cadre de notre démarche d’audit des comptes annuels pris dans leur
ensemble et ont donc contribué A la formation de notre opinion sans réserve, exprimée dans la

premiére partie de notre rapport.

IIT- VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons galement procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation a formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes
annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d’ Administration et dans
les documents adressés aux membres de I’ Association sur la situation financiére et les comptes

annuels.

ait 4 Bruges, le 12 mai 2009

Alain SALEUR
omnussaire aux Comptes




Alain SALEUR

Commissaire aux Comptes

Membre de la Compagnie Régionale de Bordeaux
Expert Comptable Diplomé

Inscrit au tableau de ['Ovdre de Bordeaux

Mission Locale du Bassin

d’Arcachon
12 allée Parc de I’Estey
33260 LA TESTE DE BUCH

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES

Exercice clos le 31 décembre 2008

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de Commissaire aux Comptes de voire Association, nous devons vous
présenter un rapport sur les conventions réglementées dont nous avons été avisés. Il n'entre
pas dans notre mission de rechercher l'existence éventuelle de telles conventions.

Nous vous informons qu'au cours de l'exercice clos le 31 décembre 2008, il ne nous a été -

donné avis d'aucune convention visée 3 l'article 1..612-5 du Code de Commerce.

Fait 4 Bruges, le 12 mai 2009

_—

Alain SALEUR
Commissaire aux Comptes

Rue Pierre et Marie Curie - Parc de Chavailles - 33525 BRUGES Cedex
Té. 0557 1935 90 - Fax 05 57 1912 19
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